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Pan 

Tomasz Grodzki 

Marszałek Senatu RP 

 

Szanowny Panie Marszałku, 

w odpowiedzi na oświadczenie senatorskie Pana Zygmunta Frankiewicza z dnia  

7 marca 2022 r., znak: BMP-0724-2-2/2022/MJ, w sprawie obywateli Afganistanu 

współpracujących z Polską misją w Afganistanie, przekazuję stanowisko resortu                                

w przedmiotowej sprawie. 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej koordynuje zadania z zakresu integracji 

cudzoziemców w Polsce, między innymi tych objętych ochroną międzynarodową, czyli po 

uzyskaniu przez nich statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej w procedurze prowadzonej 

przez Szefa Urzędu ds. Cudzoziemców. Rolą resortu jest więc inicjowanie działań, ich 

monitorowanie i udzielanie niezbędnego wsparcia jednostkom realizującym zadania zlecone        

z zakresu administracji rządowej. W przypadku wsparcia integracyjnego to do zadań powiatu 

należy pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Polsce status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą, zaś wojewoda koordynuje realizację tego zadania na swoim terenie oraz 

prowadzi rejestr realizowanych indywidualnych programów integracji (IPI). Wojewoda także 

zabezpiecza środki pochodzące z budżetu państwa na ten cel. 

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 

2268  i 2270 oraz z 2022 r. poz. 1 i 66) cudzoziemcy, którzy uzyskają w Polsce status uchodźcy 

lub ochronę uzupełniającą (jak również cudzoziemcy, którzy przebywają w Polsce na 

podstawie zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego w celu połączenia się z rodziną dla 

członka rodziny cudzoziemca zamieszkującego na terytorium Polski i posiadającego status 

uchodźcy lub ochronę międzynarodową) mogą skorzystać z pomocy realizowanej przez okres 

do 12 miesięcy w ramach tzw. indywidualnego programu integracji (IPI) mającego na celu 

wspieranie procesu ich integracji. Pomoc dla cudzoziemców obejmuje: świadczenia pieniężne 

 



  

na pokrycie kosztów utrzymania, w szczególności pokrycie wydatków na żywność, odzież, 

obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe, a także na pokrycie kosztów 

związanych z nauką języka polskiego (w wysokości od 721 zł do 1450 zł na osobę na miesiąc, 

w zależności od liczby osób w rodzinie), opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne, pracę 

socjalną, poradnictwo specjalistyczne w tym prawne, psychologiczne i rodzinne, udzielanie 

informacji oraz wsparcia                        w kontaktach z innymi instytucjami, w szczególności z 

instytucjami rynku pracy, ze środowiskami lokalnymi oraz organizacjami pozarządowymi i 

inne działania wspierające proces integracji cudzoziemca. Warto nadmienić, że indywidualny 

program integracji ustalany jest bezpośrednio pomiędzy cudzoziemcem a pracownikiem 

socjalnym i jego zakres oraz formy wsparcia zależą od indywidualnej sytuacji cudzoziemca i 

jego rodziny.  

Odbywają się cykliczne spotkania z przedstawicielami instytucji z terenów, na których 

przebywają uchodźcy z Afganistanu. Powiatowe centra pomocy rodzinie udzielają wsparcia        

w zakresie integracji na wniosek cudzoziemca uprawnionego do pomocy. Poprzez spotkania         

z powiatowymi centrami pomocy rodzinie i miejskimi ośrodkami pomocy społecznej resort 

pracy i polityki społecznej monitoruje sytuację i miejsca przemieszczania się obywateli 

Afganistanu. Jednakże należy podkreślić, iż informacje na temat miejsca pobytu cudzoziemców 

są znane wyłącznie wtedy, kiedy korzystają oni ze świadczeń instytucji pomocowych, co nie 

jest obligatoryjne. Aktualnie realizowanych bądź procedowanych jest blisko 200 

indywidualnych programów integracji obejmujących obywateli Afganistanu na terenie całego 

kraju. 

Odnosząc się do kwestii związanych z pracą, to zgodnie z danymi Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych, od sierpnia 2021 r. do lutego 2022 liczba obywateli Afganistanu, którzy są                 

w Polsce ubezpieczeni z tytułu zatrudnienia na umowę o pracę wzrosła o 62 osoby. Liczba 

ubezpieczonych z tytułu pracy na umowy zlecenia wzrosła o 24 osoby, zaś z tytułu 

prowadzenia działalności gospodarczej o 11 osób. Odnośnie pierwszych doświadczeń 

związanych                         z podejmowaniem pracy przez ewakuowanych obywateli 

Afganistanu można zauważyć, że osoby, które są wykwalifikowanymi specjalistami i posługują 

się językiem angielskim na ogół lepiej sobie radzą w pierwszych miesiącach pobytu w Polsce. 

Nie zawsze jest jednak od razu możliwe podjęcie przez nich takiej pracy, jaką wykonywali w 

Afganistanie, z uwagi na nieprzystawalność kwalifikacji, realiów pracy i wymogów 

pracodawców pomiędzy Polską                                   a Afganistanem. Często osoby takie 

podejmują jednak pracę, która ma charakter tymczasowy,       a w tym czasie uzupełniają i 

potwierdzają swoje kwalifikacje oraz uczą się języka polskiego. 



  

W związku z chęcią dodatkowego wsparcia ewakuowanych obywateli Afganistanu  

w zakresie zawodowym, w dniu 21 marca br. Minister Rodziny i Polityki Społecznej zakończył 

nabór konkursu ofert pn. „Razem Możemy Więcej – Pierwsza Edycja Programu 

Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2023”, w ramach Resortowego Programu 

Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2025. Program ten skierowany jest do 

szerokiego grona podmiotów - od organizacji pozarządowych przez instytucje rynku pracy, po 

jednostki samorządu terytorialnego. Jego istotą ma być dostarczenie konkretnego                                 

i bezpośredniego wsparcia dla cudzoziemców przebywających legalnie w Polsce - w zakresie 

aktywizacji zawodowej oraz integracji i aktywności społecznej. Jedną z dwóch priorytetowych 

grup cudzoziemców w pierwszej edycji programu są obywatele Afganistanu.  

Inne działania podejmowane przez MRiPS we współpracy z urzędami pracy  

i powiatowymi centrami pomocy rodzinie obejmowały m.in.:  

 tłumaczenie wniosków/formularzy na język paszto i dari, aby ułatwić urzędom kontakt z 

Afgańczykami,  

 szkolenie dla pracowników urzędów z kultury afgańskiej,  

 przygotowanie ankiety profilującej, by pomóc urzędom przygotować pomoc (ankieta 

przeprowadzona w ośrodkach dla cudzoziemców przez UdSC), 

 pomoc dla urzędów w docieraniu do właściwych instytucji i rozwiązywaniu pojawiających 

się problemów oraz koordynacja działań.  

Pozytywne efekty dotychczasowych działań to:  

 pracownicy urzędów wchodzą do ośrodków dla cudzoziemców (bezpośredni kontakt jeszcze 

na etapie przebywania w ośrodku UdSC) - przedstawiają Afgańczykom ofertę urzędu pracy i 

PCPR, 

 Afgańczycy mogą np. zarejestrować się jako osoby bezrobotne bez konieczności zgłaszania 

się do urzędu,  

 urzędy wymieniają się doświadczeniami, wykazują inicjatywę, rozpoczynają działania 

zanim formalnie mogą rozpocząć się IPI, co daje możliwość szybkiego diagnozowania 

problemów. 

Dodatkowo, obywatele Afganistanu mogą otrzymywać w Polsce następujące 

świadczenia na dzieci:  

 świadczenie wychowawcze z rządowego programu „Rodzina 500+”, 

 świadczenie dobry start z rządowego programu „Dobry start”, 

 rodzinny kapitał opiekuńczy, 



  

 świadczenia rodzinne (zasiłek rodzinny z odpowiednimi dodatkami, jednorazowa 

zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, świadczenie rodzicielskie, świadczenia 

opiekuńcze związane                                        z niepełnosprawnością),  

 świadczenia z funduszu alimentacyjnego. 

Podstawowym warunkiem przyznania ww. świadczeń obywatelom Afganistanu  

jest przebywanie w Polsce na podstawie jednego z tytułów pobytowych określonych  

w przepisach regulujących przyznanie poszczególnych świadczeń, w tym przede wszystkim na 

podstawie karty pobytu, która uprawnia do pracy w Polsce. Należy wskazać, że zgodnie z art. 

87 ust. 1 pkt 1 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, cudzoziemcy 

posiadający status uchodźcy nadany w Rzeczypospolitej Polskiej są uprawnieni do 

wykonywania pracy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i w konsekwencji spełniają ww. 

warunek. 

Podstawową formę wsparcia rodzin wychowujących dzieci stanowi rządowy program 

„Rodzina 500+”. Program „Rodzina 500+” to znacząca pomoc finansowa ze strony państwa 

adresowana do rodzin wychowujących dzieci, przyznawana w postaci świadczenia 

wychowawczego w wysokości 500 zł na dziecko w wieku do ukończenia 18. roku życia, 

niezależnie od dochodu rodziny.  

Obok programu „Rodzina 500+”, kolejnym komponentem kompleksowej  

i długofalowej polityki rodzinnej, jest program „Dobry start”. Na podstawie ww. programu na 

uczące się w szkole dzieci w wieku od 7. do 20. r. życia (w przypadku dzieci 

niepełnosprawnych do 24. r. życia) przyznawane jest świadczenie dobry start w wysokości 300 

zł jednorazowo na dziecko w związku z rozpoczynającym się rokiem szkolnym, niezależnie od 

osiąganego dochodu rodziny. 

Rodzinny kapitał opiekuńczy przysługuje rodzicom na drugie i kolejne dziecko 

w rodzinie począwszy od 12. do ukończenia 35. miesiąca życia przez to dziecko. Kapitał 

przysługuje w łącznej, maksymalnej wysokości 12 tysięcy złotych na dziecko. Rodzic ma 

możliwość wybrania czy chce otrzymywać kapitał po 1 tys. zł miesięcznie przez rok, czy po 

500 zł miesięcznie przez dwa lata. Kapitał przysługuje niezależnie od dochodu rodziny. 

Ponadto rodzicom posiadającym dzieci na utrzymaniu przysługuje wsparcie 

realizowane na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych. Podstawowym świadczeniem 

rodzinnym,        o które mogą ubiegać się rodzice wychowujący dzieci jest zasiłek rodzinny. 

Warunkiem uzyskania prawa do pobierania zasiłku rodzinnego jest spełnienie kryterium 

dochodowego, które wynosi 674 zł miesięcznie na osobę w rodzinie lub 764 zł, jeśli członkiem 



  

rodziny jest niepełnosprawne dziecko. Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcznie od 95 

do 135 zł.  

Osoby, którym przyznano prawo do pobierania zasiłku rodzinnego, mogą ubiegać się 

także o następujące dodatki do zasiłku rodzinnego: 

 dodatek z tytułu urodzenia dziecka - 1000 zł jednorazowo, 

 dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej - 95 zł miesięcznie, 

 dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka (193 zł miesięcznie na dziecko, nie 

więcej niż 386 zł na wszystkie dzieci, w przypadku dzieci niepełnosprawnych kwotę 

dodatku zwiększa się o 80 zł, nie więcej niż o 160 zł na wszystkie dzieci), 

 dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego - 

400 zł miesięcznie, 

 dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego - 90 zł miesięcznie 

na dziecko do ukończenia 5 roku życia lub 110 zł miesięcznie na dziecko pomiędzy 5 a 24 

rokiem życia,  

 dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego - 100 zł na dziecko raz w roku szkolnym,  

 dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania – 113 zł 

miesięcznie  w związku z zamieszkiwaniem dziecka w miejscowości, w której znajduje się 

szkoła lub 69 zł miesięcznie w związku z dojazdem dziecka do szkoły. 

 Świadczeniami niezależnymi od prawa do pobierania zasiłku rodzinnego są:  

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka (tzw. becikowe) - w wysokości 1000 zł, 

uzależniona od spełnienia kryterium dochodowego, które wynosi 1 922 zł netto na osobę         

w rodzinie,  

 świadczenie rodzicielskie – przysługuje, bez względu na osiągane dochody, osobom, które 

nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego, w wysokości 

1000 zł miesięcznie przez rok (52 tygodnie) po urodzeniu dziecka, a w przypadku 

urodzenia wieloraczków ten okres może być wydłużony nawet do 71 tygodni.  

  

W ramach systemu świadczeń rodzinnych istnieje możliwość przyznania następujących 

świadczeń opiekuńczych:  

 zasiłek pielęgnacyjny – adresowany do osób niepełnosprawnych, w tym 

niepełnosprawnych dzieci, w wysokości 215,84 zł miesięcznie bez względu na osiągany 

dochód, 



  

 świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy – adresowane do opiekunów 

osób niepełnosprawnych (nie można pobierać obu świadczeń łącznie).  

Świadczenie pielęgnacyjne jest świadczeniem opiekuńczym, o które mogą ubiegać się 

przede wszystkim rodzice sprawujący opiekę nad niepełnosprawnym dzieckiem. 

Przysługuje w wysokości 2119 zł miesięcznie niezależnie od osiąganego dochodu.  

Specjalny zasiłek opiekuńczy w wysokości 620 zł miesięcznie przysługuje osobom, które 

nie spełniają warunków otrzymywania świadczenia pielęgnacyjnego, tj. przede wszystkim 

ww. warunku daty powstania w dzieciństwie niepełnosprawności osoby wymagającej 

opieki. Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje po spełnieniu kryterium dochodowego, 

które wynosi 764 zł miesięcznie w przeliczeniu na osobę w rodzinie osoby sprawującej 

opiekę i osoby wymagającej opieki. 

Na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów osobie 

uprawnionej do alimentów od rodzica w przypadku bezskuteczności egzekucji przeciwko 

dłużnikowi alimentacyjnemu przysługują świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Jednym                                  

z podstawowych warunków przyznania prawa do ww. świadczeń jest spełnienie kryterium 

dochodowego, które wynosi 900 zł netto na osobę w rodzinie. Świadczenia przysługują                  

w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 500 zł miesięcznie.  

Ww. świadczenia przyznawane są na wniosek.  

Realizacją zadań związanych z przyznawaniem oraz wypłatą: 

- świadczeń rodzinnych zajmuje się gminny organ właściwy, czyli wójt, burmistrz, prezydent 

miasta lub upoważniony kierownik/pracownik ośrodka pomocy społecznej lub innej jednostki 

organizacyjnej gminy, właściwy ze względu na miejsce zamieszkania wnioskodawcy, 

- świadczeń z funduszu alimentacyjnego zajmuje się organ właściwy wierzyciela, czyli wójt, 

burmistrz, prezydent miasta lub upoważniony kierownik/pracownik ośrodka pomocy 

społecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy, właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania osoby ubiegającej się /osoby uprawnionej.  

Przyznawaniem i wypłatą świadczenia dobry start, świadczenia wychowawczego w ramach 

programu „Rodzina 500+” (w sprawach z wniosków składanych od 1 stycznia 2022 r.) oraz 

rodzinnego kapitału opiekuńczego zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych.  

         Z poważaniem  

            z up. Ministra  

           Stanisław Szwed  

Sekretarz Stanu  



  

/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
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